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DĖL APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO	


Aplinkos ministerija teikia derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymo Nr. 258 „Dėl Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas).
. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys
Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 258 „Dėl Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių patvirtinimo“, (toliau – Medžioklės taisyklės) 2.13 papunktyje nustatyta, kad kitos Medžioklės taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jas apibrėžia Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymas, Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymas ir Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais įstatymas.
Medžioklės taisyklėse tamsusis paros metas nurodomas, kaip laikas praėjus daugiau kaip pusantros valandos po saulės nusileidimo ir likus daugiau kaip pusantros valandos iki saulės patekėjimo. 
Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais įstatyme tamsusis paros metas nurodomas, kaip laikas nuo saulėlydžio iki saulėtekio.
Esant dabartiniam Medžioklės taisyklių 2.13 papunkčio nuostatų išdėstymui, atsiranda galimybė  dvejopai traktuoti tamsųjį paros metą.
Medžioklės taisyklėse minimi medžiojamieji gyvūnai ir laukiniai gyvūnai. Gyvūnų ir laukinių gyvūnų sąvokų apibrėžimai nurodyti Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme ir Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatyme . Šie teisės aktai Medžioklės taisyklėse neminimi.
2026 m. vasario 27 d. vykusio Darbo grupės Nacionalinio afrikinio kiaulių maro valdymo veiksmų plano projektui rengti (toliau – Darbo grupė) pasitarimo metu buvo aptartas Medžioklės taisyklių nuostatų, susijusių su medžiojamų gyvūnų šėryklos ir viliojimo vietos sąvokomis, tikslinimas Afrikinio kiaulių maro prevencijos ir kontrolės kontekste. Pasitarimo metu nutarta šalinti gyvūnų šėryklos, šėrimo sąvokas iš Medžioklės taisyklių, siekiant suderinti Medžioklės taisyklėse naudojamą viliojimo vietos sąvoką su Afrikinio kiaulių maro prevencijos, kontrolės ir likvidavimo Sąjungoje gairėse (toliau – AKM gairės) naudojamu jauko naudojimo apibrėžtimi, siekiant aiškaus, vienodo ir su ES teisiniu reglamentavimu suderinto sąvokų taikymo. Darbo grupės nuomone toks teisinio reguliavimo patikslinimas užtikrintų nuoseklų Afrikinio kiaulių maro prevencijos priemonių įgyvendinimą.
Medžioklės taisyklių 12 punkte nustatyta tvarka, kaip galima vykdyti šunų mokymą medžioti tam tikru medžioklės būdu arba lauko bandymus, varžybas. Taip pat nurodoma, kad kitais atvejais medžioklės plotuose šunys vedžiojami tik su pavadėliais. 
Atsižvelgiant į tai, kad Medžioklės taisyklėse tik 12 punkte nurodoma, kaip turi būti vedžiojami šunys, susidaro prielaida skirtingai interpretuoti Medžioklės taisyklių nuostatas ir tampa neaišku ar šunys gali būti paleidžiami nuo pavadėlio vykdant atitinkamus medžioklių su šunimis būdus, medžioklės metu sužeistų gyvūnų paiešką, ar tik apmokant šunis medžioti tam tikru medžioklės būdu arba vykdant šunų lauko bandymus, varžybas.
Medžioklės taisyklių 15.2 papunktyje nurodomi medžiojamųjų gyvūnų medžioklės terminai. Briedžių patinų, patelių ir jauniklių medžiojimo pabaigos terminai yra skirtingi. Kadangi praktikoje pasitaiko atvejų, teisėtai medžiojant briedžių jauniklius per klaidą sumedžiojamas gumbaragis arba ragus numetęs patinas, arba antrametė briedžio patelė, medžioklės taisyklių 28.3 papunktyje nustatyta tokių atvejų pažymėjimo medžioklės dokumentuose ir pranešimo Aplinkos apsaugos departamentui tvarka. Tačiau tarp medžiotojų ir aplinkos apsaugos valstybinės priežiūros pareigūnų iškyla ginčiai dėl tokio įvykio traktavimo, ar situacija, kai medžioklės terminui pasibaigus per klaidą sumedžiojama antrametė patelė ar ragus numetęs patinas gali būti traktuojama, kaip medžioklės terminų pažeidimas.
Medžioklės taisyklių 46 punkte nustatyta, kad medžiotojas, sumedžiojęs elninius žvėris, jų ragus su kaukole ir apatiniu žandikauliu, o sumedžiojęs vilką, - jo kaukolę, pasibaigus medžioklės sezonui, pristato į medžioklės trofėjų apžiūrą. 
Suaugusių elninių žvėrių patinai medžiojami vadovaujantis Elninių žvėrių atrankinės medžioklės nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2021 m. kovo 5 d. įsakymu Nr. D1-138 „Dėl Medžioklės trofėjų apžiūros tvarkos aprašo ir Elninių žvėrių atrankinės medžioklės nuostatų patvirtinimo“, reikalavimais. Patinų trofėjų pateikimas į medžioklės trofėjų apžiūrą padeda įvertinti elninių žvėrių bandos kokybinius pokyčius. Taip pat pažymėtina, kad minėtu aplinkos ministro įsakymu patvirtinto Medžioklės trofėjų apžiūros tvarkos aprašo reglamentuojamų trofėjų apžiūrų tikslas yra pagal pateiktus teisėtai sumedžiotų elninių žvėrių trofėjus nustatyti, ar medžiojant šiuos žvėris laikomasi jų atrankos reikalavimų.
Vilkų medžioklei atrankinės medžioklės reikalavimai nėra nustatyti, jų genetiniai tyrimai atliekami paimant iš sumedžiotų vilkų tam tikras dalis, medžioklėse sumedžiojami įvairaus amžiaus vilkai. Sumedžiotų vilkų trofėjai neretai būna menkaverčiai, ypač jaunų vilkų, o jų paruošimas trofėjų apžiūrai užima laiko ir sąnaudų.
Pagal Policijos licencijuojamos veiklos informacinės sistemos nuostatus, patvirtintus Lietuvos policijos generalinio komisaro 2015 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. 5-V-262 „Dėl Policijos licencijuojamos veiklos informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“, duomenų tvarkytojas yra ir Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos, o duomenys apie medžiotojų turimus ginklus tapo pasiekiami aplinkos apsaugos valstybinės priežiūros pareigūnams elektroninėje sistemoje. Viešojo administravimo įstatymo 12 straipsnio 2 dalyje nurodoma, kad viešojo administravimo subjektas gali reikalauti tik tų dokumentų ir informacijos, kurių nėra valstybės registruose (kadastruose), žinybiniuose registruose, valstybės informacinėse sistemose ir kitose informacinėse sistemose, finansuojamose iš valstybės ar savivaldybės biudžeto ir (ar) valstybės pinigų fondų. Todėl Medžioklės taisyklių 58.7 papunktyje esantis reikalavimas A, B, C kategorijų ginklų, jų šaudmenų savininkui, naudotojui nešiotis ginklą tik turint su savimi leidimą jį nešioti tapo nepagrįstas. Taip pat  reikalavimo, kad A, B, C kategorijų ginklų, jų šaudmenų savininkui, naudotojui draudžiama nešiotis ginklą neturint su savimi leidimo jį nešioti nėra ir Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatyme.
Medžioklės taisyklių 71.9 papunktyje nustatytas draudimas varantiems medžiojamuosius gyvūnus medžiotojams neštis užtaisytus ginklus ir šaudyti į žvėris ir paukščius. Ši nuostata apsunkina galimybę nedelsiant nutraukti sužeisto gyvūno kančias. 
. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas
Projektu siūloma Afrikinio kiaulių maro prevencijos ir kontrolės kontekste patikslinti Medžioklės taisykles atsisakant medžiojamųjų gyvūnų šėryklos sąvokos bei patikslinant su šia sąvoka susijusių Medžioklės taisyklių 2.3, 2.12, 56.5, 571, 58.30, 58.31, 58.32 ir 58.33 papunkčių nuostatas.
Siekiant išvengti dvejopo tamsiojo paros meto traktavimo, taip pat nurodyti į Medžioklės taisyklėse naudojamų sąvokų gyvūnas, laukinis gyvūnas apibrėžimų šaltinius, siūloma patikslinti Medžioklės taisyklių 2.13 papunktį, išbraukiant nuorodą į Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais įstatymą ir papildant nuorodomis į Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymą ir Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatymą.
Siūloma papildyti Medžioklės taisyklių 12 punktą papildant nuostata, kada šunys turi būti vedžiojami su pavadėliais.
Siekiant išvengti kylančių ginčų tarp medžiotojų ir aplinkos apsaugos reikalavimų kontrolę vykdančių pareigūnų dėl Medžioklės taisyklių nuostatų traktavimo, siūloma pakeisti Medžioklės taisyklių  15.2.1. papunktį nustatant vienodą briedžių patinų, patelių ir jauniklių medžioklės pabaigos terminą. Taip pat patikslinti su tokiais pakeitimais susijusį medžioklės taisyklių 28.3 papunktį.
Siūloma pakeisti Medžioklės taisyklių 46 punktą, atsisakant reikalavimo sumedžiojus vilką, - jo kaukolę, pasibaigus medžioklės sezonui, pristatyti į medžioklės trofėjų apžiūrą. 
Siūloma patikslinti Medžioklės taisyklių 58.7 papunkčio nuostatas dėl ginklų ir šaudmenų nešiojimo reikalavimų, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo pasikeitimus atsisakant reikalavimo A, B, C kategorijų ginklų, jų šaudmenų savininkui, naudotojui nešiotis ginklą tik turint su savimi leidimą jį nešioti.
Siūloma patikslinti Medžioklės taisyklių 71.9 papunkčio nuostatas suteikiant varyme dalyvaujantiems medžiotojams galimybę panaudoti B ir C kategorijos trumpuosius šaunamuosius ginklus siekiant nutraukti sužeisto ar sužaloto medžiojamojo gyvūno kančias, tačiau išlaikant saugumo reikalavimą tokius ginklus neštis neužtaisytus.
. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda
Projektui įgyvendinti papildomų lėšų nereikės. 
Priėmus Projektą, bus atsisakyta medžiojamų gyvūnų šėryklos apibrėžimo ir šėrimą reguliuojančių nuostatų, taip užtikrinant Afrikinio kiaulių maro prevencijos priemonių įgyvendinimą. Neliks galimybės dvejopai traktuoti taisyklėse nurodomą tamsų paros metą, Medžioklės taisyklės bus papildytos nuorodomis į trūkstamus teisės aktus, bus aiškiau įvardintos šunų naudojimo medžioklėse sąlygos bei atsisakyta reikalavimo, pasibaigus medžioklės sezonui, pristatyti į medžioklės trofėjų apžiūrą vilkų kaukoles, patikslintos Medžioklės taisyklių nuostatos dėl ginklų ir šaudmenų nešiojimo reikalavimų, atsižvelgiant į kitų, reglamentuojančių ginklų nešiojimą, teisės aktų pasikeitimus.
. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos[footnoteRef:2] nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)
☐ Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: (nurodomos programos nuostatos ir punktas ar papunktis, kuriame jos nurodytos).
☒ Projektas neprieštarauja Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.
. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas[footnoteRef:3] (pažymimas tinkamas variantas)
☐ Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas (pateikiamos Projekto poveikio vertinimo rezultatų išvados – apibendrinta informacija, kurioje nurodomas numatomo teisinio reguliavimo tikslas, galimas teigiamas ir (ar) neigiamas Projekto poveikis kiekvienu vertinimo aspektu, kur įmanoma, pagrįstas atliktais skaičiavimais; jeigu atliekamas Projekto poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimas[footnoteRef:4], kokybiškai ir (ar) kiekybiškai įvertinamas ir aprašomas galimas poveikis aplinkai ir klimato kaitai[footnoteRef:5]; dėl poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimo konsultuoja Aplinkos apsaugos agentūra[footnoteRef:6]). 
☒ Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.
. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)
☒ Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.
☐ Projektu perkeliamos (dėl Direktyvų) ir (ar) įgyvendinamos (dėl Reglamentų ir Sprendimų) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (išvardijama). (Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.) Projektas yra įtrauktas į perkeliamo ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta  atitikties lentelė[footnoteRef:7]. Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ...(išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti) (arba Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).
. Notifikavimas[footnoteRef:8] Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)
☒ Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.
☐ Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (nurodoma data).
. Pranešimo Europos Komisijai teikimas[footnoteRef:9] (pažymimas tinkamas variantas)
☐ Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.
☒ Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.
. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios (pažymimas tinkamas variantas)
☒ Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.
☐ Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: (išvardijama).
. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)
☐ Projekte naujų sąvokų nėra.
☒ Projekte vartojamos sąvokos aprobuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.
. Kita reikalinga informacija
Projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas.
Atliktas Projekto antikorupcinis vertinimas. 
. Konsultavimasis su visuomene[footnoteRef:10] interneto svetainėje epilietis.lrv.lt  (pažymimas tinkamas variantas)
☐ Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. ... ... d. iki 202.. m. ... ... d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys (nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys, su kuriais konsultuotasi, konsultavimosi trukmė ir apibendrinti konsultavimosi rezultatai – pateikiamos bendros (agreguotos) viešųjų konsultacijų dalyvių nuomonių tendencijos, nurodoma, kaip į konsultavimosi su visuomene rezultatus atsižvelgta Projekte) (arba Projektas viešosioms konsultacijoms paskelbtas (arba bus skelbiamas) interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus gali teikti (arba galės teikti) visi suinteresuoti asmenys (nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys ir konsultavimosi trukmė). 
☒ Projekto skelbti viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neplanuojama.
. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis
Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).
Derinimo terminas (pažymimas tinkamas variantas):
☒ 10 darbo dienų.
☐ 5 darbo dienos (jeigu dėl nenumatytų aplinkybių Projektas turi būti priimtas nedelsiant, surašomas motyvuotas prašymas suinteresuotų institucijų pateikti išvadas, o suinteresuotų asmenų – pastabas ir pasiūlymus dėl Projekto skubos tvarka Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklių[footnoteRef:11] 19 punkte išvardytais išimtiniais atvejais).
. Projekto rengėjai
Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gyvūnijos išteklių valdymo politikos grupės (vadovas – Vilmantas Graičiūnas, tel. +370 646 68 017, el. p. vilmantas.graiciunas@am.lt) vyriausiasis specialistas Darius Stonis (tel. +370 693 50345, el. p. darius.stonis@am.lt).
PRIDEDAMA:
. Projektas, 2 lapai.
. Projekto lyginamasis variantas, 3 lapai.
. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.


Aplinkos viceministrė	Aira Paliukėnaitė
																							Darius Stonis, tel. +370 693 50345, el. p. darius.stonis@am.lt	


	

ADRESATŲ SĄRAŠAS

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai
Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba
dokumentai@stt.lt 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba
info@vmvt.lt 
Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos
vstt@vstt.lt 
Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos
info@aad.am.lt 
Policijos departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos
info@policija.lt
Valstybės įmonei Valstybinių miškų urėdija
info@vmu.lt 
Lietuvos medžiotojų ir žvejų draugijai
lietuvosmzd@yahoo.com 
Lietuvos medžiotojų konfederacijai
medziokle.lmk@gmail.com 
Lietuvos medžiotojų sąjungai „Gamta“
raimondas@medziokles.lt 
Sūduvos medžiotojų sąjungai
ramunas.mazetis@gmail.com
Lietuvos medžiotojų draugijai
info@medziotojudraugija.lt 
Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacijai
info@lzuba.lt
Asociacijai Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai
zur@zur.lt
Ginklų pirklių asociacijai
info@ginklupirkliai.lt
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